vantaggioso D.1,7,17,2
 Invero in primo luogo, si dovrà investigare quali siano i mezzi del pupillo e quali i mezzi di chi lo voglia adottare, per valutare, attraverso una loro comparazione, se l'adozione possa essere intesa

come **vantaggiosa** per il pupillo;

SALUBRITER

Nulla iuris ratio aut aequitatis benignitas patitur, ut quae **salubriter** pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione contra ipsorum commodum producimus ad severitatem.

in modo salutare D.1,3,25,0

Nessuna ragione del diritto o benevolenza dell'equità tollera che, quelle <norme> che vengono introdotte **in modo salutare** per l'utilità degli uomini, noi le rendiamo severe, con interpretazione più rigida in contrasto col vantaggio degli stessi.

SALUS

nam **salutem** rei publicae tueri nulli magis creditur convenire nec alium sufficere ei rei, quam Caesarem.

salvezza D.1,15,3,0

infatti, credette che a nessuno più che a Cesare si addicesse proteggere la **salvezza** della cosa pubblica, né che altri fosse in grado di ciò.

SALVUS

ubicumque praetor **salva** maiestate imperii sui salvoque more maiorum ius dicere constituit, is locus recte ius appellatur.

fatto salvo D.1,1,11,0

<infatti> dovunque il pretore, **fatta salva** la maestà del suo imperio e fatto salvo il costume dei <nostri> antenati, abbia statuito di dire il diritto, questo luogo rettamente si chiama ius.

SANCTIO

Proprie dicimus sancta, quae neque sacra neque profana sunt, sed **sanctione** quadam confirmata:

sanzione D.1,8,9,3

Propriamente diciamo "sante" le cose che non sono né sacre né profane, ma sono avvalorate per mezzo di qualche **sanzione**:

SANCTUS

sanctae quoque res, veluti muri et portae, quodammodo divini iuris sunt.

santo D.1,8,1,0

Anche le cose **sante**, come le mura e le porte, sono in certo qual modo di diritto divino.

SANE

et **sane** crebrior apud veteres opinio est Tullum Hostilium primum in rem publicam induxisse quaestores.

certo D.1,13,1,0

Certo, l'opinione più frequente presso gli antichi è che Tullo Ostilio per primo introdusse i questori nella cosa pubblica.

et **sane** debet etiam dispositos milites stationarios habere ad tuendam popularium quietem et ad referendum sibi quid ubi agatur.

perciò D.1,12,1,12

perciò, egli deve anche avere militi di guarnigione distribuiti per difendere la quiete dei <luoghi> popolari, e per riferirgli ciò che si faccia e dove.

sane si qua ex causa collega manumittere non poterit infirmitate vel aliqua iusta causa impeditus, collegam posse manumissionem expedire senatus censuit.

tuttavia D.1,10,1,1

Tuttavia, se uno dei due consoli non potrà manomettere per una qualche causa essendo impedito da infermità o da qualche altra giusta causa, il senato deliberò che il collega possa espletare la manumissione.

SANGUIS

adoptio enim non ius **sanguinis**, sed ius adgnationis adfert.

consanguineità D.1,7,23,0

l'adozione, infatti, non apporta un diritto di **consanguineità** bensì di agnazione.

SANUS

si vero, ut plerumque adsolet, intervallis quibusdam sensu **saniore**, non forte eo momento scelus admiserit nec morbo eius danda sit venia, diligenter explorabis et si quid tale compereris, consules nos, ut aestimemus, an per immanitatem facinoris, si, cum posset videri sentire, commiserit, supplicio adficiendus sit.

sano D.1,18,14,0

Esplorerai diligentemente se invero, come per lo più suole, avendo alcuni intervalli di più **sana** coscienza, egli non abbia eventualmente commesso l'atto scellerato in quel momento, e non debba essere data scusante per la sua malattia;

SAPIENS

deinde SEXTUS AELIUS et frater eius PUBLIUS AELIUS et PUBLIUS ATILIUS maximam scientiam in profitendo habuerunt, ut duo Aelii etiam consules fuerint, Atilius autem primus a populo **Sapiens** appellatus est.

Sapiente D.1,2,2,38

In seguito, Sesto Elio e sua fratello Publio Elio, nonché Publio Atilio, ebbero grandissima scienza nell'insegnare il diritto, tale che i due Elii divennero anche consoli, mentre Atilio fu il primo che dal popolo venne chiamato "**Sapiente**".

SAPIENTIA

nam Ateius Capito in his, quae ei tradita fuerant, perseverabat, Labeo ingenii qualitate et fiducia doctrinae, qui et ceteris operis **sapientiae** operam dederat, plurima innovare instituit.

sapere D.1,2,2,47

infatti Ateio Capitone perseverava in ciò che gli era stato tramandato, Labeone, per la qualità dell'ingegno e per la fiducia <che riponeva> nella <propria> dottrina, essendosi dedicato anche ad altri campi del **sapere**, cominciò a innovare in moltissime cose.

creditur enim princeps eos, qui ob singularem industriam explorata eorum fide et gravitate ad huius officii magnitudinem adhibentur, non aliter iudicatuos esse pro **sapientia** ac luce dignitatis suae, quam ipse foret iudicatuos.

sapientza D.1,11,1,1

Il principe ritenne infatti che coloro i quali, per la singolare operosità, esaminata la loro fedeltà e

ponderazione, sono adibiti alla grandezza di questo ufficio, in rapporto alla **sapienza** e alla luce della loro dignità, non avrebbero giudicato altrimenti di come egli stesso avrebbe giudicato.

SARCIO

Aedes sacras et opera publica circumire inspiciendi gratia, an **sarta** tectaque sint vel an aliqua refectione indigeant, et si qua coepta sunt ut consummentur, prout vires eius rei publicae permittunt,

ben mantenere D.1,16,7,1
Deve percorrere i templi e le opere pubbliche per ispezionare se siano **ben mantenuti** e con adeguata copertura o abbiano bisogno di qualche rifacimento,

SATIS

potes de modo poenae eius dissimulare, cum **satis** furore ipso puniatur.

abbastanza D.1,18,14,0
puoi trascurare la misura della sua pena, essendo **abbastanza** punito dalla stessa pazzia.

exstat eius oratio **satis** pulcherrima, quae inscribitur pro Quinto Ligario.

davvero D.1,2,2,46
rimane l'orazione di quest'ultimo, **davvero** bellissima, che si intitola In favore di Quinto Ligario.

SATISDATIO

Satisdatio autem in his casibus dari solet.

cauzione D.1,7,17,5
Tuttavia, in questi casi, suole esser data una **cauzione**.

SATISDATO

si quid tamen invito accidit, veluti si iniuriam aut furtum passus est, hactenus ei ius dicendum est, ut litem contestetur resque ablata exhibeatur et deponatur aut sisti exhibitive **satisdato** promittatur.

con cauzione D.1,18,16,0
Se tuttavia <a qualcuno di loro> accadde qualcosa contro la loro volontà, come se subi ingiuria o furto, si deve, per lui, dire il diritto solo fino al punto che la lite sia contestata e la cosa portata via sia esibita e depositata oppure si prometta **con cauzione** di comparire in giudizio o di esibire <la cosa>.

SCALAE

sicuti si quis transcendet **scalis** admotis vel alia qualibet ratione.

scala D.1,8,11,0
ad esempio se qualcuno le abbia scavalcate avendovi accostate delle **scale**, o in qualsiasi altro modo.

SCELUS

si vero, ut plerumque adsolet, intervallis quibusdam sensu saniore, non forte eo momento **scelus** admiserit nec morbo eius danda sit venia, diligenter explorabis

atto scellerato

D.1,18,14,0

Esplorerai diligentemente se invero, come per lo più suole, avendo alcuni intervalli di più sana coscienza, egli non abbia eventualmente commesso l'**atto scellerato** in quel momento, e non debba essere data scusante per la sua malattia;

SCIENTIA

Iuris prudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti **scientia**.

scienza D.1,1,10,2
La giurisprudenza è la conoscenza delle cose divine ed umane, la **scienza** del giusto e dell'ingiusto.

SCILICET

praetor quoque ius reddere dicitur etiam cum inique decernit, relatione **scilicet** facta non ad id quod ita praetor fecit, sed ad illud quod praetorem facere convenit.

s'intende D.1,1,11,0
Anche il pretore si dice che "rende diritto" pure quando decide iniquamente, in relazione, **s'intende**, non a ciò che il pretore abbia fatto, ma a ciò che conviene che il pretore faccia.

SCIO

Scire leges non hoc est verba earum tenere, sed vim ac potestatem

conoscere D.1,3,17,0
Conoscere le leggi non è avere presenti le loro parole, ma la loro forza e potestà.

sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine pater familias fuit, ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis **scientibus**, filium non esse.

credere D.1,6,6,0
Ma a me sembra ciò che anche Scevola approva, cioè che, se consti che il marito per un certo tempo non abbia giaciuto con la propria moglie per una infermità intervenuta o per altra causa, o se il padre di famiglia sia stato in condizione di salute tale da non potere generare, quello che nella casa è nato, sebbene i vicini **credano** <altrimenti>, non è suo figlio.

Et, ut obiter **sciamus**, ante tempora Augusti publice respondendi ius non a principibus dabatur, sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant:

sapere D.1,2,2,49
E, si **sappia** di passaggio, prima dell'età di Augusto, il diritto di dare responsi a titolo pubblico non veniva dato da parte dei principi, bensì, coloro che avevano fiducia nei propri studi, rispondevano a chi li consultava;

SCITUM

Itemque ut essent qui aedibus praessent, in quibus omnia **scita** sua plebs deferebat, duos ex plebe constituerunt, qui etiam aediles appellati sunt.

deliberazione D.1,2,2,21
Così pure, affinché vi fossero coloro che fossero

preposti ai templi nei quali la plebe deponeva le proprie **deliberazioni**, furono istituiti due magistrati tratti dalla plebe, che vennero anche chiamati "edili".

SCRIBA

Postea cum Appius Claudius proposuisset et ad formam redegisset has actiones, Gnaeus Flavius **scriba** eius libertini filius subreptum librum populo tradidit, et adeo gratum fuit id munus populo, ut tribunus plebis fieret et senator et aedilis curulis.

scriba D.1,2,2,7

Poi, avendo Appio Claudio proposto e redatto in forma <definitiva> queste azioni, il suo **scriba** Gneo Flavio, figlio di un libertino, dopo avere sottratto il libro lo consegnò al popolo, e quel dono fu gradito al popolo a tal punto che egli venne fatto tribuno della plebe, senatore ed edile curule.

SCRIBO

et extant volumina **scripta** Manilii monumenta.

intitolare D.1,2,2,39

e sono rimasti i volumi **intitolati** Monumenti di Manilio.

Post mortem filiae suae, quae ut mater familias quasi iure emancipata vixerat et testamento **scriptis** heredibus decessit, adversus factum suum, quasi non iure eam nec praesentibus testibus emancipasset, pater movere controversiam prohibetur.

istituire D.1,7,25,0

Dopo la morte della propria figlia, che era vissuta da madre di famiglia come se fosse stata emancipata secondo il diritto e che era deceduta avendo **istituito** eredi con testamento scritto, il padre è respinto dall'instaurare, avverso il fatto proprio, una controversia, come se <ad esempio affermasse che> l'avesse emancipata non secondo il diritto né presenti i testimoni.

ab hoc APPIUS CLAUDIUS unus ex decemviris, cuius maximum consilium in duodecim tabulis **scribendis** fuit.

scrivere D.1,2,2,36

Da lui <provenne> Appio Claudio, uno dei decemviri, il cui consiglio nello **scrivere** le Dodici Tavole fu di grandissima importanza.

SCRIPTOR

ad vicem magistri equitum praefectos praetorio antiquitus institutos esse a quibusdam **scriptoribus** traditum est.

scrittore D.1,11,1,0

Da alcuni **scrittori** è stato tramandato che i prefetti del pretorio furono istituiti anticamente in luogo del maestro dei cavalieri.

SCRIPTUM

denique nec versantur omnino **scripta** eorum inter manus hominum,

scritto D.1,2,2,42

Anzi i loro **scritti** non circolano per nulla tra le mani del pubblico;

SE AGERE

Praeterea curare debebit praefectus urbi, ut nummularii probe **se agant** circa omne negotium suum et temperent his, quae sunt prohibita.

condursi D.1,12,1,9

Inoltre, il prefetto dell'Urbe dovrà curare che i cambisti **si conducano** probamente in relazione ad ogni loro affare e si astengano da quelli proibiti.

SE CONFERRE

qui universi de Algido, ubi tunc belli gerendi causa legiones erant, relictis ducibus pristinis signa in Aventinum transtulerunt, omnisque plebs urbana mox eodem **se contulit**, populique consensu partim <in exilium acti decemviri, partim> in carcere necati.

recarsi D.1,2,2,24

Costoro tutti insieme, dal <monte> Algido dove le legioni stavano allora accampate per condurre una guerra, lasciati i loro precedenti comandanti, trasferirono le insegne sull'Aventino, e nel medesimo luogo **si recò** subito tutta la plebe urbana, e, con il consenso del popolo, i decemviri furono in parte mandati in esilio, in parte uccisi in carcere.

SE GERERE

hoc enim etiam ad invidiam eius qui provinciae praesent spectat, si quis tam impotenter **se gerat**, ut omnes metuant adversus eum advocationem suscipere.